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Lampiran 01. Surat Observasi  
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Lampiran 02. Instrumen Validitas Poster Edukasi ( Media Pelajaran) 

Instrumen Validitas Poster Edukasi ( Media Pelajaran) 

1. Untuk dapat menilai tingkat kevalidan Poster Edukasi maka penguji ahli media 

pada pengembangan Poster Edukasi dapat memberikan tanda centang (√) sangat 

kurang (1), kurang (2), cukup (3), baik (4), sangat baik (5), pada kolom yang 

tersedia. 

2. Komentar, kritik, dan saran mohon dituliskan pada kolom yang telah disediakan 

dan apabila tidak mencukupi mohon dapat ditulis pada kertas yang telah 

disediakan 

Indicator 

penilaian 

Butir penilaian Skala Penilaian Komentar 

Desain  5 4 3 2 1  

1. Desain latar belakang.       

2. Daya tarik latar 

belakang. 

      

3. Kejelasan gambar dan 

animasi. 

      

4. Daya tarik gambar dan 

animasi. 

      

5. Kesesuaian gambar dan 

animasi yang 

digunakan. 

      

6. Ketepatan tata letak.       

7. Daya tarik warna.       

8. Kesesuaian warna 

dengan karakteristik 

peserta didik. 

      

9. Ketepatan penggunaan 

ikon dan simbol. 

      

Tipografi 10. Kejelasan huruf       

11. Kesesuaian ukuran 

huruf. 

      

12.  Kesesuaian jenis huruf.       

13. Kesesuaian ukuran 

spasi. 

      

14. Variasi ukuran.       
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Lampiran 03. Instrumen Validitas Poster Edukasi ( Materi Pelajaran) 

Instrumen Validitas Poster Edukasi ( Materi Pelajaran) 

 

Petunjuk: 

1. Untuk dapat menilai tingkat kevalidan Poster Edukasi maka penguji ahli materi 

pada pengembangan Poster Edukasi dapat memberikan tanda centang (√) 

sangat kurang (1), kurang (2), cukup (3), baik (4), sangat baik (5), pada kolom 

yang tersedia. 

2. Komentar, kritik, dan saran mohon dituliskan pada kolom yang telah 

disediakan dan apabila tidak mencukupi mohon dapat ditulis pada kertas yang 

telah disediakan 
 

Indicator 

penilaian 

Butir penilaian Skala Penilaian Komentar 

Kesesuaian 

Materi Dengan 

Kompetensi 

Dasar (KD) dan 

Tujuan 

Pembelajaran 

1. Kelengkapan 

materi. 

 

5 4 3 2 1  

2. Keluasan materi.       

3. Kedalaman materi.       

Keakuratan 

Materi 

4. Keakuratan konsep 

dan definisi. 

      

5. Keakuratan contoh.       

6.  Keakuratan gambar 

dan ilustrasi. 

      

7. Keakuratan soal.       

Kemutakhiran 

Materi 

8. Kesesuaian materi 

dengan 

perkembangan 

ilmu. 

      

9. Kesesuaian materi 

dengan 

perkembangan 

ilmu. 

      

10. Gambar dan 

animasi seperti 

dalam kehidupan 

sehari-hari. 

      

Kualitas 

Penjelasan 

Konsep Materi 

11. Kemudahan peserta 

didik dalam 

memahami materi 

pembelajaran. 

      

12. Kesesuaian uraian 

materi dengan 
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tingkat berpikir 

peserta didik. 

Tampilan Materi 13. Kemenarikan 

materi. 

      

14. Ketepatan animasi 

dengan materi. 

      

15. Kesesuaian audio 

dengan materi. 
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Lampiran 04. Instrumen Kepraktisan Poster Edukasi  

Instrumen Kepraktisan Poster Edukasi 

 

NAMA : 

 

KELAS : 

 

Petunjuk: 

1. Untuk dapat menilai tingkat kepraktisan pada pengembangan Poster Edukasi 

pembelajaran IPA tema lingkungan sahabatku untuk siswa kelas VI SD dapat 

memberikan tanda centang (√) sangat kurang (1), kurang (2), cukup (3), 

baik (4), sangat baik (5), pada kolom yang tersedia. 

2. Komentar, kritik, dan saran mohon dituliskan pada kolom yang telah 

disediakan dan apabila tidak mencukupi mohon dapat ditulis pada kertas yang 

telah disediakan 

 

No Aspek/Indikator 

Skala 

Penilaian 

Koment

ar 

5 4 3 2 
 

1 

A. Daya Tarik       

1 Judul singkat, spesifik dan menarik       

2 Kemenarikan tampilan Poster Edukasi       

3 
Kejelasan jenis, ukuran, font, dan warna 

teks pada Poster Edukasi  

      

4 Mampu memotivasi siswa belajar       

B. Penggunaan       

5 
Keseuaian petunjuk penggunaan Poster 

Edukasi 

      

6 
Kemudahan pemahaman petunjuk Poster 

Edukasi 

      

C Bahasa       



 

108 

 

7 
Bahasa yang digunakan sesuai dengan 

karakteristik siswa kelas I 

      

8 Bahasa Mudah dipahami       

9 Tuliasan Mudah dibaca       

10 Keefektifan kalimat       
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Lampiran 05. Tes Hasil Belajar IPA 

TES HASIL BELAJAR IPA 

NAMA TES HASIL BELAJAR 

NAMA  : 

NO ABSEN : 

 

Pilihlah jawaban yang benar! 

1. Perhatikan ciri-ciri perkembangbiakan hewan berikut ini! 

1. memiliki daun telinga 

2. mengalami proses pengeraman 

3. perkembangan embrio di luar tubuh induk 

4. bakal individu menetas di dalam tubuh induk 

Ciri hewan yang berkembang biak dengan cara ovipar ditunjukkan nomor …. 

a. 1 dan 2   c. 2 dan 3 

b. 1 dan 4   d. 4 saja 

 

2. Perhatikan kelompok hewan di bawah ini 

1. cicak, burung, penyu 

2. kelelawar, unta, bebek 

3. buaya, ular boa, ikan pari 

4. lumba-lumba, burung, ayam 

Berikut ini merupakan kelompok hewan yang berkembang biak dengan cara 

ovivar, yaitu …. 

a. 1 

b. 2 

c. 3 

d. 4 

e. 5 

3. Perhatikan gambar! 

       Hewan tersebut berkembang  

biak dengan cara melahirkan.  

Hewan ini memiliki ciri …. 

a. embrio berkembang dalam  

cangkang 
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b. tidak mempunyai daun telinga 

c. tubuh diselimuti bulu halus 

d. mempunyai kelenjar mamae 

 

 

4. Burung elang berkembang biak dengan cara bertelur. Artinya, burung merpati 

melakukan perkembangbiakan dengan cara ....  

a. Spora  

b. Generatif  

c. Vegetatif  

d. Membelah dir 

5. Perhatikan kelompok hewan dibawah ini! 

1. Ayam, bebek dan angsa 

2. Kambing, sapi dan kelinci 

3. Kadal, hiu dan ular 

4. Ayam, hiu dan lumba-lumba 

Hewan yang berkembang biak secara vivipar adalah…. 

a. 1 

b. 2 

c. 3 

d. 4 

6. Perhatikan pernyataan berikut ini! 

1. Embrio berkembang di dalam telur yang dilepaskan dari tubuh betina. 

2. Embrio berkembang di dalam tubuh betina, tetapi tanpa menggunakan 

telur. 

3. Embrio berkembang di dalam telur yang tetap di dalam tubuh betina. 

4. Embrio berkembang di luar tubuh betina 

 Yang dimaksud dengan perkembangbiakan ovovivipar adalah… 

a. 1 

b. 2 

c. 3 

d. 4 

7. Hewan yang berkembangbiak secara vegetative adalah hewan yang 

perkembangbiakannya terjadi tanpa adanya perkawinan, Berikut hewan yang 

berkembangbiak secara vegetative adalah… 
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a. Ayam 

b. Ular 

c. Cacing 

d. Kadal 

 

 

8. Buaya jantan bisa dibilang sebagai hewan paling setia dan cukup 

menyayangi pasangannya. Bila sang betinanya mati, buaya jantan tak akan 

mencari betina lain. Mereka lebih memilih menghabiskan sisa hidupnya 

sendirian. Pola perkawinan buaya termasuk kedalam …. 

 

 

 

 

 

 

a. Hewan-hewan hanya memiliki satu pasangan sepanjang hidup mereka 

dalam perkawinan monogami, sedangkan dalam perkawinan poligami, satu 

individu berkawin dengan beberapa pasangan. 

b. Hewan-hewan dalam perkawinan monogami berkawin dengan saudara 

mereka, sedangkan dalam perkawinan poligami, mereka berkawin dengan 

individu dari spesies berbeda. 

c. Hewan-hewan dalam perkawinan monogami berkawin dengan banyak 

individu yang sama sepanjang waktu, sedangkan dalam perkawinan 

poligami, satu individu berkawin dengan beberapa pasangan yang berbeda. 

d. Hewan-hewan dalam perkawinan monogami berkawin dengan beberapa 

individu yang berbeda sepanjang waktu, sedangkan dalam perkawinan 

poligami, satu individu berkawin dengan satu pasangan sepanjang waktu. 

 

9. Di bawah ini yang termasuk ciri-ciri hewan nocturnal adalah… 

a. hewan yang tidur pada siang hari, dan aktif pada malam hari 

b. hewan yang tidur pada malam hari, dan aktif pada siang hari 

c. hewan yang tidur pada sore hari, dan aktif pada malam hari 

d. hewan yang tidur pada malam hari, dan aktif pada sore hari 
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10.  Perhatikan penyataan dan gambar berikut ini! 

 

 

 

Bunglon mengalami mimikri seksual dalam perkembangbiakan, mimikri seksual 

adalah… 

a. Ini adalah bentuk perlindungan diri di mana hewan meniru spesies lain 

untuk menghindari predasi. 

b. Ini adalah bentuk reproduksi aseksual yang melibatkan penyatuan sel 

kelamin. 

c. Ini adalah bentuk komunikasi yang digunakan oleh hewan untuk menarik 

pasangan kawin. 

d. Ini adalah metode perlindungan diri di mana hewan meniru objek non-hidup 

untuk menghindari predasi. 

 

Kuci Jawaban 

1. C 

2. A 

3. D 

4. B 

5. B 

6. B 

7. C 

8. A 

9. A 

10. A 
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Lampiran 06. Validitas Instrumen oleh Ahli 1 
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Lampiran 07. Validitas instrumen oleh ahli 2 
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Lampiran 08. Lembar Hasil Validitas Poster (Materi Ahli 1) 
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Lampiran 09. Lembar Hasil Validitas Poster (Materi Ahli 2)  
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Lampiran 10. Lembar Hasil Validitas Poster (Media Ahli 1)  
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Lampiran 11. Lembar Hasil Validitas Poster (Media Ahli 2) 
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131 

 

Lampiran 12. Lembar Hasil Kepraktisan Guru 
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Lampiran 13. Lembar Hasil Kepraktisan Siswa 
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Lampiran 14. Hasil Pretes 
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Lampiran 15. Posttes 
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Lampiran 16. Hasil Uji Reliabilitas Isi Tes Hasil Belajar 

No 

Siswa 

Butir Soal 
Sk

or  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 1 0 1 0 0 1 0 0 1 1 5 

2 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1 6 

3 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 8 

4 0 1 1 1 1 0 1 1 1 0 7 

5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

6 0 1 1 1 1 0 0 1 1 0 6 

7 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 

8 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

9 1 0 1 0 0 1 0 0 1 1 5 

10 1 0 1 0 0 1 0 0 1 1 5 

11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

13 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

14 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

15 0 1 1 1 1 0 1 1 1 0 7 

16 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 9 

17 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

18 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 

19 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 9 

20 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 

21 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 9 

22 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

23 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

24 0 1 0 1 1 0 0 1 1 0 5 

25 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 8 

26 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 4 

29 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 8 

30 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 7 

31 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 7 

32 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 3 

33 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 6 

34 0 1 0 1 1 0 0 1 1 0 5 

35 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 7 

36 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 9 

37 1 0 0 0 0 1 1 0 1 1 5 

38 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 4 

39 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 9 

40 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 
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41 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 

42 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 8 

43 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1 6 

44 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 

45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

46 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 9 

47 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1 6 

48 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 9 

49 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 3 

50 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 3 

51 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

52 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

53 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

54 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 5 

55 0 1 0 1 1 1 0 1 1 0 6 

56 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 9 

Jumlah 41 36 31 36 36 42 31 36 37 41   

k 10 

k-1 9 

p 

0,732

143 

0,642

857 

0,553

571 

0,642

857 

0,642

857 0,75 

0,553

571 

0,642

857 

0,660

714 

0,732

143   

q 

0,267

857 

0,357

143 

0,446

429 

0,357

143 

0,357

143 0,25 

0,446

429 

0,357

143 

0,339

286 

0,267

857   

pq 

0,196

11 

0,229

592 

0,247

13 

0,229

592 

0,229

592 

0,18

75 

0,247

13 

0,229

592 

0,224

171 

0,196

11   

∑pq 2,216517857   

Varians 

skor 9,197077922   

KR-20 0,843330666 
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Lampiran 17. Hasil Uji Validitas Butir Tes Hasil Belajar IPA 
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Lampiran 18. Hasil Analisis Efektivitas Media Poster 

 

Tests of Normality 

 

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

HasilBelajar_Pretest .102 56 .200* .950 56 .020 

HasilBelajar_Posttest .115 56 .064 .908 56 .000 

*. This is a lower bound of the true significance. 

a. Lilliefors Significance Correction 

 

 

Test of Homogeneity of Variances 

Homogenitas   

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

2.897 1 110 .092 

 

 

ANOVA 

Homogenitas   

 Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 17250.893 1 17250.893 44.442 .000 

Within Groups 42698.214 110 388.166   

Total 59949.107 111    

 

 

Descriptives 

 Statistic Std. Error 

HasilBelajar_Pretest Mean 50.18 2.933 

95 Confidence Interval for 

Mean 

Lower Bound 44.30  

Upper Bound 56.06  

5 Trimmed Mean 50.56  

Median 50.00  

Variance 481.786  

Std. Deviation 21.950  

Minimum 10  

Maximum 90  

Range 80  

Interquartile Range 40  
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Skewness -.141 .319 

Kurtosis -.933 .628 

HasilBelajar_Posttest Mean 75.00 2.293 

95 Confidence Interval for 

Mean 

Lower Bound 70.40  

Upper Bound 79.60  

5 Trimmed Mean 75.00  

Median 75.00  

Variance 294.545  

Std. Deviation 17.162  

Minimum 50  

Maximum 100  

Range 50  

Interquartile Range 30  

Skewness .000 .319 

Kurtosis -1.176 .628 

 

 

Paired Samples Test 

 

Paired Differences 

t df 

Sig. (2-

tailed) Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

Mean 

95 Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Pair 

1 

HasilBelajar_Posttest 

- 

HasilBelajar_Pretest 

24.821 26.832 3.586 17.636 32.007 6.923 55 .000 
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Lampiran 19. Dokumentasi Kegiatan 

 

Siswa diberikan Soal Pretes, sebelum menggunakan Poster dalam proses 

pembelajaran 

 

Kegiatan menjelaskan aturan permaianan dalam porter yang dikembangkan 
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Siswa menggunakan poster dalam pembelajaran IPA 

 

 

Siswa mensimulasikan kode QR yang ada pada poster 
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Siswa menjawab soal postes 


